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Raporiti i audituesit t€ pavarur
Pér Aksionarét dhe Bordin e Drejtoréve té Raiffeisen Bank sh.a.

Ne kemi audituar pasqgyrat financiare té konsoliduara t& bashkélidhura t& Raiffeisen Bank sh.a.
(“Banka”) dhe filialeve t& saj (“Grupi”) t€ cilat pérbéhen nga bilanci i konsoliduar kontabél mé 31
dhjetor 2013, pasqyra e konsoliduar e t& ardhurave dhe shpenzimeve, pasgyra e konsoliduar e
ndryshimeve né kapital dhe pasqyra e konsoliduar e flukseve t€ parasé pér vitin ushtrimor té mbyllur
né kété daté si dhe nga njé pérmbledhje e politikave t& réndésishme t& kontabilitetit dhe e shénimeve
té tjera shpjeguese.

Pérgjegjésia e drejtimit pér pasqyrat financiare

Drejtimi €shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare t&
konsoliduara né pérputhje me Metodologjiné e Raportimit dhe Pérmbajtjen e Raporteve Financiare
dhe Rregullave t€ Bankés sé Shqipérisé, dhe pér ¢do kontroll t& brendshém qé drejtimi i pércakton si t&
réndésishém pér pérgatitjen e pasqyrave financiare t& konsoliduara pa gabime materiale, gofshin pér
shkak t& mashtrimit apo gabimit.

Pérgjegjésia e audituesit

Pérgjegjésia joné &shté t& shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare té konsoliduara duke u
bazuar né auditimin toné. Ne e kryem auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Auditimit. Kéto standarde kérkojné qé ne t€ zbatojmé kérkesat etike dhe té planifikojmé dhe t&
lkryejmé auditimin pér t€ pérfituar siguri té arsyeshme pér mungesén e gabimeve materiale né pasqyrat
financiare t& konsoliduara.

Njé auditim pérfshin kryerjen e procedurave pér mbledhjen e evidencave t& auditimit gé mbéshtesin
shumat dhe sh&nimet shpjeguese né pasqyrat financiare t8 konscliduara. Procedurat e pérzgjedhura
varen nga giykimi i audituesit, duke pérfshiré edhe vlersimin e riskut t& gabimeve materiale t&
pasqyrave financiare té konsoliduara, qofshin ato pér shkak mashtrimesh apo gabimesh. N&é kryerjen e
kétyre vlerésimeve té riskut, audituesi merr né konsideraté kontrollin e brendshém né lidhje me
pérgatitjen dhe paragitjen e drejié té pasqyrave financiare té konsoliduara pér té pércaktuar
procedurat e auditimit qé i pérshtaten rrethanave, por jo pér té shprehur njé opinion mbi efektivitetin
e kontrolleve té brendshme té njésisé. Njé auditim p&rfshin gjithashtu vler&simin e pérshtatshmérisé
sé parimeve té pérdorura té kontabilitetit dhe arsytueshmériné e vlerésimeve kontabél té kryera nga
drejtimi, si dhe vlerésimin e paragitjes sé pérgjithshme t€ pasqyrave financiare t& konscliduara. Ne
besojmé se evidenca e marré éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& mbéshtetur opinionin
toné.

PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k., Blud. Déshmorét e Kombit, Kullat binjake, Kullai, Kati I 10, Tirané,

Shqipéri
T: +355 (4) 2242 254, F:+355 (4) 2242 639, www.pwc.com/al

Regjistruar ng Qendrén Kombetare t4 Regjistimeve mé 15 kerik 2009 dhe me NUIS K91915023A
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Raporti I auditivesit té pavarur (vachdim)

Opinioni

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare té konsoliduara € bashkélidhura japin njé paraqitje t& drejté,
né té gjitha aspekiet materiale, té pozicionit financiar t€ Grupit mé 31 dhjetor 2013 si dhe t&
performances sé tij financiare dhe té flukseve té parasé pér vitin e mbyllur mé kété daté né pérputhje

me Metodologjiné e Raportimit dhe Pérmbajtjen e Raporteve Financiare dhe Rregullave t& Bankés sé
Shqipérisé,

Céshtje té tjera

Pasqyrat financiare t€ konsoliduara t€ Grupit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2012 jané audituar nga
njé shogéri tjetér auditimi, raporti i t€ cilit daton mé 27 mars 2013 dhe shpreh njé opinion t&
pamodifikuar mbi kéto pasqyra financiare t€ konsoliduara. Opinioni yné nuk éshté i kualifikuar mbi
kété céshije.

FWMMMLLWV—«/ Pudd sh K

PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k. _ o Auditues ligjor
SRR ' Kledian Kodra, FCCA.
27 gershor 2014

Tirané, Shqipéri




RAIFFEISEN BANK SH.A,

Bilanci i konsoliduar mé 31 dhjetor 2013
(& gjitha shumat jané né mijé Lek)

AKTIVET

Arka dhe Banka Qéndrore

Arka
Banka Qéndrore

Bono thesari dhe bono {€ tjera té pranueshme
pér rifinancim me Bankén Qéndrore

Hua dhe paradhénie neto pér institucionet e
kreditit

Llogari rrjedhése

Depozita

Hua

TE tjera

Hua dhe paradhénie neto pér klientét
Hua dhe paradhénie standarde
Hua t& pakthyera ng afat
Hua n& ndjekje
Hua nénstandard
Hua t& dyshimta
Hua t& humbura

Letrat me vleré
Letra me vler& me t& ardhura t& pandryshueshme
Letra me vlerg me € ardhura & ndryshueshme
Mjetet e géndrueshme, neto
Mjete t& patrupézuara
Mjete t& géndrueshme né funksion té
veprimtarisé
Mjete t& qéndrueshme né proges

Mjete té tjera, neto

TOTALITAKTIVEVE

Shénime

7,9

10

11

12

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
26,475,922 31,536,441
2,455,396 2,459,612
24,020,526 29,076,829
16,364,270 18,285,682
34,515,608 36,767,518
300,377 4,721,990
32,637,657 29,574,455
1,069,675 1,907,712
507,899 563,361
109,497,361 119,025,302
84,444,038 97,177,046
1,176,847 1,637,035
9,972,333 5,283,247
9,823,739 14,154,494
3,756,545 1,286,604
323,859 (512,624)
93,389,623 104,377,169
93,363,458 104,371,156
26,165 6,013
5,741,769 3,223,730
1,535,044 1,318,709
4,162,617 1,680,088
44,108 224,933
2,557,616 2,201,511
288,542,169 315,417,853

Shénimet shogéruese né faget 8 deri né 39 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare té

konsoliduara.




RAIFFEISEN BANK SH.A.

Bilanci i konsoliduar mé 31 dhjetor 2013

(1€ gjitha shumat jané né mijé Lek)

DETYRIMET DHE KAPITALI AKSIONAR

Detyrimet ndaj bankés qendrore
Huamarrje
Detyrimet ndaj institucioneve té kreditit
pérve¢ Bankés Qéndrore
Llogari rijedhése
Depozita
Huamarrje

Detyrimet ndaj klientéve
Llogari rrjedhése
Llogari depozite
Té tjera

Borxhi ndaj Qeverisé shqiptare dhe
organizatave publike

Ndihma dhe financim publik

Mjete t€ mbajtura né emér té té tretéve
Administrimi fiskal
Té tjera

Fonde rezervé pér rreziqe dhe shpenzime
Borxh i varur

Detyrime té tjera
Detyrime gjithsej

Kapitali aksionar
Kapitali aksionar
Rezerva e pérgjithshme
Diferenca rivlerésimi
Fitimet e pashp&mdara
Fitimi i vitit ushtrimor
Kapitali aksionar gjithsej

Interesi aksionaréve pa kontroll

TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT

AKSIONAR

71 Pérgjithshém

Shénime

13

14

15

16

17

18
19

21

31 dhjetor 2013

31 dhjetor 2012

210,027 -
210,027 -
7,253,398 4,612,524
1,179,415 1,137,110
5,512,374 2,358,024
561,609 1,117,390
242,448,856 280,460,900
59,933,017 48,182,153
179,646,173 229,177,963
2,869,666 3,100,784
589,439 634,017

- 509

555,030 629,498
82,917 190,795
472,113 438,703
1,526,904 1,211,000
7,154318 N
3,540,612 1,932,537
263,278,584 289,480,985
14,178,593 14,178,593
5,207,892 2,822,814
(46,500) (64,800)
3,625,209 5,711,890
2,193,527 3,186,953
25,158,721 25,835,450
104,864 101,418
288,542,169 315,417,853

exander Zsolnai

iratuar nga Ké&shilli Mbikéqyrés i Bankés mé& 5

v. Drejtor i Bordit Drejtues

Shénimet shogéruese né faget 8 deri né 39 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare té

konsoliduara.




RAIFFEISEN BANK SH.A.

Pasqyra e konsoliduar e té ardhurave dhe shpenzimeve pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(té gjitha shumat jané né mijé Lek)

Té ardhura nga interesat
Pér veprimet me thesarin dhe ndérbankare
Pér veprimet me klientét
Interesa per letrat me vlerg t& blera sipas
marréveshjes s& rishitjes
Té tjera

Shpenzime pér interesat
Pér veprimet me thesarin dhe ndérbankare
Pér veprimet me klientét
Pér borxhet e varura
Interesa pér letrat me vierg t€ shitura sipas
marréveshjes sé riblerjes

Té ardhura neto nga interesat

Té ardhura nga operacionet financiare
T& ardhura nga bonot e thesarit
T& ardhura nga veprimet me letrat me vlerg
TE& tjera

Humbje nga operacionet financiare
Humbje nga bonot e thesarit
Humbje nga transaksionet me letrat e tjera me vlerg
Te tjera

Fitimi neto nga veprimet financiare

T& ardhura neto nga operacionet e girasé
Té ardhura nga operacionet e girasé
Shpenzime pér operacionet e qerasé

Fitimi neto nga komisionet
Té ardhura nga komisionet pér veprimtaring
huadhénése
T& ardhura nga komisionet pér shérbimet bankare
Shpenzime pér komisione pér veprimtaring
huamarrése
Shpenzime pér komisione pér shérbimet bankare
Humbja neto nga veprimtarité e tjera bankare
T& ardhura nga veprimtarité e tjera bankare
Shpenzime nga veprimtaritg e tjera bankare

Fitimi neto nga veprimtaria valutore
Fitimni nga veprimtaria valutore
Humbja nga veprimtaria valutore

Té ardhura neto nga veprimtaria bankare

Pér vitin e Pér vitin e
mbyllur mé mbyllur mé
31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
9,718,628 11,219,631
279,392 683,125
9,267,020 106,530,526
90 1,196

172,126 4,784
{6,690,086) (9,906,968)
(167,256) (180,194)
(6,375,969) {9,684,050)
(144,597) -
(2,264) (42,724)

3,028,542 1,312,663

9,721,364 11,038,948

1,219,556 1,592,975

8,422,521 9,445,131

79,287 842

(115,374) (110,978)

(7,083) (2,369)

(107,948) (108,609)
(343)

9,005,990 10,927,970
7,798 6,807
8.215 6,807
417 -

1,979,799 1,652,950

1,260,690 853,230

1,341,794 1,118,109

(118,503) (89,677)

(504,182) (228,712)

(6,987) {9,466)
63,000 1,902
(69,987) {11,368)
668,412 735,751
841,596 098,658
(173,184) (262,207)
15,283,554 14,626,675




RAIFFEISEN BANK SH.A.

Pasqyra e konsoliduar e t€ ardhurave dhe shpenzimeve pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(té gjitha shumat jané né mijé Lek)

Shénime

Shpenzime té pérgjithshme té veprimtarisé

Shpenzime pér personelin 22
Taksa pérveg taksave mbi t& ardhurat

Shpenzime pér shérbime t& jashtme 23

Té ardhurat e veprimtarisé pérpara
shpenzimeve pér fonde rezervé

Shpenzime neto pér amortizimin dhe
zhvlerésimin e mjeteve té géndrueshme

Humbjet neto dhe shpenzimet pér fondin
rezervé pér llogarité e dyshimta, letrat me vleré
dhe zérat jashté bilancit

Rimarrje/(shpenzime) neto pér fondet e rezervis
statistikore

Shpenzime neto/ transferime pér fondet e rezervés
pér huaté nénstandard, t& dyshimta dhe t&
humbura

Transferime/Shpenzime neto pér fonde t€ tjera
rezerveé

Humbje nga Nlogarité pér t'u arkétuar t&
pambledhshme

Fitimi neto nga veprimtarité e
jashtézakonshme

T& ardhura t& jashtézakonshme
Shpenzime té jashtézakonshme
Fitimi para tatimit

Tatimi mbi fitimin 24
Fitimi i vitit ushtrimor
I pérket:

Aksionaréve & Bankgs
Interesi i aksionaréve pa kontroll

Pér vitin e Pér vitin e
mbyHur mé mbyllur mé
31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
(5,443,325) (5,375,332)
(2,427,117 (2,520,468)
(51,106) (83,933
{2,965,102) (2,770,931)
9,840,229 9,251,343
(572,129) (524,441)
(6,992,904) (5,428,124)
(281,072) 346,142
(2,910,044) (2,946,293)
76,027 (82,895)
(3,877,815) (2,745,078)
467,358 500,174
725,419 506,298
(258,061) (6,124)
2,742,554 3,798,952
(530,823) (595,498)
2,211,731 3,203,454
2,193,527 3,186,954
18,204 16,500

Shénimet shogéruese né faget 8 deri né 39 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare té

konsoliduara.
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RAIFFEISEN BANK SH.A.

Pasqyra e konsoliduar e flukseve té parasé pér vitin e mbyllur meé 31 dhjetor 2013

(1€ gjitha shumat jané né mijé Lek)

FLUKSET E PARASE NGA AKTIVITETI OPERACIONAL

Fitimi neto pér periudhén para tatimit
Rregullime pér zéra jo-monetaré
Zhvlerésimi dhe amortizimi
Altivet e géndrueshme t&€ nxjerra jashté bilancit
Provigjone pér humbjet né€ hua
Rritja né interesat e arkétueshme
Pakésimi né interesat e pagneshme
Provigjone pér debitoré té tjeré
Diferenca e rivlerésimit
Flukset e parave nga aktiviteti operacional pérpara
. ndryshimeve né kapitalin qarkullues C e
Ndryshime té kapitalit qarkullues
Pakesim/(Rritje) né hua dhe paradhénie pér bankat
Pakesim/(Rritje) n€ hua dhe paradhénie pér klient&t
(Rritje) né REPO té anasjallt&/REPO
(Rritje) né letra me vleré té tregtueshme
(Rritje) né aktive t& tjera
(Palésim)/Rritje né detyrimet ndaj institucioneve financiare
(Pakésim)/Rritje ng detyrimet ndaj klientéve
Rritje/(Pakésim)né detyrimet ndaj pal&ve t€ treta
Rritje n& borxhin e varur
Rritje né detyrimet e tjera

Flukset e parasé nga aktiviteti operacional pas ndryshimeve
né kapitalin qarkullues

Tatimi i paguar mbi fitimin
Paraja neto e (pérdorur)/gjenernar nga aktiviteti operacional
FLUKSET E PARASE NGA AKTIVITETI INVESTUES

Blerje e pronave dhe pajisjeve

Blerje e aktiveve t€ patrupézuara

Shitje e mjeteve te gendrueshme

Maturimi i letrave me vleré (€ mbajtura deri né maturim
Paraja neto gjeneruar/(pérdorur) nga aktiviteti investues
FLUKSET E PARASE NGA AKTIVITETI FINANCUES
Dividend i paguar nga fitimi i vitit t€ shkuar
Paraja neto e pérdorur né aktivitetin financues

Rritja neto né para dhe ekuivalenté t€ saj gjaté vitit
Arka dhe llogarité me Bankén Qéndrore né fillim té vitit
Arka dhe llogarité me Bankén Qéndrore né fund té vitit

Pér vitin e Pér vitin e
mbyllur mé mbyllur mé
31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
2,742,554 3,798,952
572,129 524,441
(53,181} 3,356
3,020,753 2,600,151
625,934 (31,292)
(1,870,870} 180,031
33,736 (10,559)
18,300 (64,800)
..5,089,354 .7,000,280. .
2,074,593 (13,562,496)
6,464,146 (692,903)
- (8,169,197)
(2,546,232) (2,085,135)
(324,684) (440,796)
3,032,557 (3,036,245)
(36,001,510) 5,192,186
(119,046) 169,056
7,010,000 -
1,609,122 460,024
(13,711,700 (15,165,226)
(522,273) (801,181)
(14,233,973) (15,966,407)
(341,529) (605,849)
(329,560) (738,567)
58,240 -
15,113,755 24,402,939
14,500,905 23,058,523
(5,327,453) (3,728,948)
(5,327,453) (3,728,948)
(5,060,520) 3,363,168
31,536,441 28,173,273
26,475,921 31,536,441

Shénimet shogéruese né faget 8 deri né 39 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare 1

konsoliduara.




RAIFFEISEN BANK SHL.A.

Shénime pér pasqyrat financiare t& konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(1€ gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)
1 TEPERGJITHSHME

Raiffeisen Bank Sh.a., m& poshté referuar (“Banka™) &shi€ nj& institucion bankar i cili vepron né
pérputhje me Ligjin 9901, daté& 14 Prill 2008 “Pér tregtarét dhe Shogérite tregtare” dhe Ligjin 9662,
daté 18 Dhjetor 2006 “Mbi Bankat ng& Republikén e Shqipéris€”, si dhe me ligjet ¢ tjera té
réndésishme. Banka &shté themeluar dhe vendosur né Shqipéri dhe zhvillon aktivitetin e saj operativ
ng& Shqipéri. Raiffeisen Bank Sh.a. éshté bijé 100% e zotéruar nga Raiffeisen SEE Region Holding
GmbH, Austri, e cila éshté pala kontrolluese finale,

Altiviteti kryesor. Aktiviteti kryesor i biznesit t& Grupit jang operacionet bankare me pakicé né
kuadér t& Republikés sé Shqipérisé. Banka vepron népérmjet njé rrjeti prej 102 vendodhje shérbimi
mé 31 Dhjetor 2013, (31 Dhjetor 2012: 103 vendoshje shérbimi) n& t& gjithé Shqipéring, t& cilat
administrohen n& 8 rrethe dhe nuk ka operacione jasht& shtetit.

Pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2013 jan€ autorizuar pér tu publikuar nga Bordi
Drejtues mé 5 mars 2014. Aprovim i pasqyrave financiare nga Aksionarét do t€ kryhet né Mbledhjen
Vjetore t& Pérgjithshme t& Aksionaréve.

2. BAZATE PERGATITJES

Pasqyrat financiare t& konsoliduara t& Banké&s jang pérgatitur né pé&rputhje me “Metodologjing e
raportimit dhe pérmbajtjen e raporteve financiare” (“Metodologjia € Raportimit Financiar” ose
“MRF™) e miratuar nga K&shilli Mbikéqyrés i Bankés s& Shqipérisé mé 24 dhjetor 2008. MRF u
miratua pér géllime rregullatore, né zbatim t& Nenit 47 t& Ligjit nr. 9662, datg 18 dhjetor 2006 “Pér
Bankat ng& Republikén e Shqipérisg”.

Pasqyrat financiare té konsoliduara jang prezantuar né Leké Shqiptar (“Lek™), t# pérafruar né mijé
Lek dhe jang t& pérgatitura mbi bazén ¢ kostos historike, pérveg letrave me vleré t¢ disponueshme pér
shitje dhe letrave me vleré t& tregtueshme g€ vler&schen mbi bazén e vlerfs sé tregut si edhe
ndértesave ge mbahen me vler# t& drejté, té rivierésuar,

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL ME TE RENDESISHME

3.1 Baza e konsolidimit

Konsolidimi i rezultatit financiar t&€ Bank&s me até t& Filialeve, n& t€ cilin ka mé shumé se 50 pér qind
t& aksioneve dhe mbi biznesin dhe politikat financiare t€ s& cilés ushtron kontroll, b&het duke ndjekur
metodén e konsolidimit t& ploté,

T& gjitha llogarité e aktiveve, detyrimeve dhe pasqyrés sé (& ardhurave konsolidohen plotésisht me
llogarité e t& njéjtés natyré t& Bank&s. Transaksionet midis Bank&s dhe Filialeve eliminohen gjaté
konsolidimit t& pasqyrave. Pjesa e interesit t& aksionaréve pa kontroll n& kapitalin aksionar dhe ng t&
ardhurat neto paragitet si njé detyrim.

Sipas natyrés s& aktivitetit, filialet ¢ Grupit kang disa politika kontabgl specifike t€ cilat detajohen ng
shénimin 3.6 pér Raiffeisen Leasing sh.a. dhe 3.8 dhe 3.9 pér Raiffeisen INVEST - Shogéri
Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe Sip&rmarrjeve té Investimeve Kolektive sh.a.

3.2 Transaksionet me monedhat e huaja

(i) Monedha funksionale dhe prezantuese

Pasqyrat financiare t€ konsoliduara jan€ prezantuar né Lek, e cila &shtg edhe monedha funksionale
dhe prezantuese e Grupit.
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Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(t¢ gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

3. PiiRMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL Mi: Tii RENDESISHME (VAZHDIM)

3.2 Transaksionet me monedhat e huaja (vazhdim)

(ii) Transaksionet dhe gjendjet

Transaksionet e kryera n& monedha t€ tjera (jo Lek) jang regjistruar fillimisht me kurset ¢ kémbimit t&
datés s& kryerjes s& transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né kéto monedha jang rikonvertuar
me kurset e kémbimit t€ datés s bilancit. Fitimet dhe humbjet qé rezultojn€ nga kémbimi jané
paragitur né pasqyrén ¢ konsoliduar t€ t€ ardhurave dhe shpenzimeve. Aktivet dhe detyrimet
jomonetare n& k&ic monedha jang konvertuar me kurset e kémbimit & datés s& transaksionit. Kurset e
kémbimit q jané aplikuar mg 31 dhjetor 2013 dhe 2012 (nga Lek né monedhé t& huaj) pér monedhat
¢ huaja kryesore jang paragitur mé poshtg:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Monedha Europiane (EUR) 140.20 139.59
Dollari Amerikan (USD) 101.86 105.85
Paundi Britanik (GBP) 168.39 171.18
Dollari Kanadez (CAD) 95.70 106.37
Franga Zvicerane (CHF) 114.41 115.65
Jeni Japonez (JPY) (p&r 100) 96.98 122.93

3.3  Arka dhe llogarité me Bankén Qéndrore

Pér t& raportuar rrjedhjet e parave, paraja dhe ekuivalent&t né para jang pércaktuar si arka dhe llogarité
me Bank&n Qendrore, duke pérfshiré rezervén minimale t& detyrueshme me Bankén e Shqipérisé
(*Banka Qéndrore”).

Rezerva minimale e detyrueshme me Bankén e Shqipérisé gshié njé rezervé & duhet ta mbajng t&
gjitha bankat tregtare t& licensuara né Shqipéri.

34 Investime né letrat me vleré

Investime né letrat me vler& pérfshijng€ bono thesari, obligacione t€ Qeverisé dhe obligacicne t& huaja.
Kéto investime maten fillimisht me kosto, duke p&rfshirg kostot e transaksionit dhe klasifikohen si mi
poshtg:

¢ Letra me vierg t€ mbajtura deri n& maturim
¢ Letra me vleré t€ disponueshme pér shitje, dhe
* letra me vlerd t& tregtueshme

(i) Letra me vleré té€ mbajtura deri né maturim

T¢ gjithé instrumentet financiare fillimisht regjistrohen né& kosto, e cila pérbghet nga vlera e
drejté e pagesés s€ dhéné duke pérfshire kostot e blerjes s& instrumenteve financiare. Té gjithé
fitimet apo humbjet e realizuara apo té pérllogaritura jang pérfshire né t& ardhurat neto.

Letrat me vleré, t€ cilat kané pagesa fikse apo t€ pércaktucshme synohen t€ mbahen deri ng
maturim. Ato pérfag€sojné bonot ¢ thesarit dhe bonot qgeveritare t& emetuara nga Qeveria e
Republikés s& Shqipérisé. Pas regjistrimit fillestar, letrat me vler& t€ mbajtura pér maturim, mbahen
me kosto t& amortizuar, minus provizionet pér zhvlerésime né vleré. Amortizimi vietor i zbritjeve apo
i primeve pér blerjen e letrave me vleré t& mbajtura p&r maturim i bashkohet t& ardhurave t& tjera nga
investimi gjaté gjith€ afatit (& instrumentit n€ ményré g€ t& ardhurat e njohura né ¢do periudhé té
pérfaqésojné t& ardhura konstante nga letrat me vlere.
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL M# TE RENDESISHME (VAZHDIM)

34 Investime né letrat me vleré (vazhdim)

(ii)  Letra me vleré t€ disponueshme pér shitje

Letrat me vleré té dispenueshme pér shitje pérfshijné bono thesari dhe obligacione té huaja. Pas
vler&simit fillestar, letrat me vleré, té€ cilat klasifikohen si t€ disponueshme pér shitje, rivlerésohen me
vlerén e tregut. Fitimet dhe humbjet si rrjedhojé e ndryshimeve ng vlerén e tregut 1€ kiétyre letrave me
vleré t€ disponueshme pér shitje pérfshihen ng fitimin ose humbjen neto pér periudhén né té cilén
ndodhin kéto ndryshime.

(iii) Letra me vleré té tregtueshme

Letrat me vlerg t& tregtueshme pérfshijng bono thesari. Letrat me vler# t& tregtueshme regjisirohen ng
ditén e blerjes me ¢mimin e blerjes, duke p&rfshirg kostot dhe interesin e pérllogaritur, Pas vler&simit
t€ parg, letrat me vler€ t€ tregtueshme rivlerésohen me vlergn e tregut. Fitimet dhe humbjet si
rrjedhojé e ndryshimeve né vlerén e tregut & kétyre letrave me vleré€ pérfshihen né fitimin ose
humbjien neto t€ periudhés né t& cilén ndodhin k&to ndryshime.

(iv) Vlera e drejte

Pércaktimi i vler&s sg drejté t€ aktiveve dhe detyrimeve financiare mbéshtetet mbi ¢mimet e kuotuara
t& tregut, ose ¢gmimet e agjentéve 1€ shitjes pér instrumenta financiaré t¢ tregtueshme né tregje aktive.
Pér & gjitha instrumentat e tjer# financiaré vlera e drejté pércaktohet mbi bazén e teknikave t&
vlergsimit. Metodat e vler&simit pérfshijné teknikén e vlerés aktuale neto, metodén e rrjedhjeve
monetare t€ skontuara, dhe krahasimin me instrumenta t& tjer€ t& ngjash&m pér t& cilét ekzistojné
cmime tregu dhe metoda vler€simi. Grupi pérdor gjerésisht metodat e vler&simit pér té pe&rcaktuar
vierén e drejté t€ instrumentave financiarg t€ zakonshem e t€ thjesht€ si opsionet dhe séap-et e
normave t€ interesit dhe t& monedh&s. Pgr t€ tilla instrumenta, t€ dhénat pér t'u pérdorur né modelet e
vlerésimit jang lehtésisht t& vézhgueshme ng treg. Pércaktimi i vlerés sé drejté detajohet Sh&nimin 29
“Viera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare”.

v) Marréveshjet e riblerjes dhe marréveshjet e anasjellta té riblerjes

Letrat me vlerg t& blera sipas marréveshjeve pér t'u rishitur (marr&veshje riblerjeje (& anasjellta) dhe
letrat me vleré t& shitura sipas marréveshjeve pér t'u ribleré (marréveshje riblerjeje) né pérgjithési
trajtohen si veprime financiare t& kolateraliznara dhe mbahen me shumat e dh&na ose t& marra, plus
interesin e pérllogaritur. Interesi nga marréveshjet ¢ anasjellta t& riblerjes dhe pér marréveshjet e
riblexjes shprehet si e ardhur ose shpenzim interesi gjaté kohézgjatjes s¢ ¢do marréveshjeje. TE gjitha
marréveshjet e riblerjes dhe marréveshjet e anasjellta t& riblerjes b&hen me Bankén e Shqipérisé.

35 Huaté dhe paradhéniet pér klientét

Huaté qé Grupi i jep huamarrésve duke i siguruar atyre para n& ményré (& drejipérdrejté,
kategorizohen si hua t€ dh&na nga Grupi dhe mbarten me vlerén e mbetur, pakésuar nga provigjonet
pér rénien né vler€. TE gjitha huaté dhe paradhé&niet kontabilizohen kur huamarrésve iu disbursohet
shuma totale né para.

Pérveg provigjoneve té pérgjithshme, njé provigjon pér rénien ¢ vlerés sé huasé pércaktohet nése éshié
e qarté q¢ Grupi nuk do € jet€ né gjendje t& mbledhé té gjithé shumén e pashlyer.
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Shénime pér pasqyrat financiare t€ konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(té giitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL Mi TE RENDESISHME (VAZHDIM)
3.5  Huaté dhe paradhéniet pér klientét (vazhdim)

Politika huadh&nése e Bankés €shté né p&rputhje me ligjet né fugi (Ligji pér Bankat dhe Rregullogja e
Bankés s& Shqipéris¢ “Pér Administrimin e Rrezikut t€ Kredisé” miratuar me Vendimin Nr, 52, datg
14 korrik 2004, ndryshuar me Vendimin Nr.101, dat& 27 dhjetor 2006, ndryshuar me Vendimin Nr.
31, datg 30 prill 2008, ndryshuar me Vendimin Nr. 59 dhe Nr. 61, dati 29 gusht 2008 dhe ndryshuar
me Vendimin Nr. 47, dat& 10 gershor 2009, ndryshuar me Vendimin Nr, 62 daté 14 shtator 2012 t&
Késhillit Mbikéqyrés s& Bankés sé Shqipérisé). Banka e klasifikon portofolin e huasé né pesé kategori
duke aplikuar normat e m&poshtme pér krijimin e fondeve rezervé té provigjoneve:

Kategoria € huasié Provigjoni i humbjes
Standarde 1%
N& ndjekje 5%
Nénstandarde 20%
T& dyshimta 50%
Té humbura 100%

Kur huaja &shté e pakthyeshme, ajo anullohet me provigjonin pér huaté e kégija; shumat e
rikuperueshme mé pas kreditohen né pasqyrén e konsoliduar t& 1€ ardhurave dhe shpenzimeve.

Banka nuk pérllogarit mé interes mbi huat€ e klasifikuara t& humbura pér shkak t& falimentimit t&
klientit ose moskthimit n& afat t& huasg€. Vlera e mbartur e huave, pér t€ cilat nuk pérllogaritet interes,
pérfagéson shumén pér t’u marré minus provigjonin pér humbjet ¢ pritshme. Provigjoni zakonisht
pércaktohet si 100% e vler&s pér t'u marrg.

3.6 Qiraja financiare

Nj& qgira klasifikohet si qira financiare nése ajo transferon n& ményr€ t& konsiderueshme t& gjitha
rreziget dhe perfitimet e pronésisé tek giramarrési, dhe késhtu ark&timet e girasé sé pagueshme jané
trajtuar nga Grupi si shlyerje t€ principalit dhe t& t& ardhurés financiare p#r t€ rimbursuar dhe
shpérblyer investimin dhe sh&rbimin e Grupit. Cdo marréveshje tjetér qiraje, pérveg qirasé financiare
Klasifikohet si gira e zakonshme.

Shumat pér t'u marr& nga qiramarrésit njihen si t& ark&étueshme me vlerén e investimit neto t& Grupit
né girang financiare.

Kostot fillestare t€ drejtpérdrejta béra nga Grupi jang t& pérfshira né matjen fillestare t& girasé
financiare t& arkétueshme dhe pér t& zvogéluar sasing ¢ i€ ardhurave t& njohura gjaté afatit (8 girasé.
Norma e interesit e nénkuptuar ng gira &shté pércaktuar né ményré t& tillé qé kostot fillestare t&
drejtpgrdrejta pérfshihen automatikisht n& girang financiare t& arkétueshme, nuk ka nevojé t& shtoni
ato veg € veg.

E ardhura financiare shpérndahet né ¢do periudhé gjaté jetés s€ qirasé n& ményré g& t& prodhojé
normé interesi konstante mbi shumén e mbetur t&€ aktivit. Pagesat e girasé€ q& lidhen me periudhén, me
pérjashtim t& shpenzimeve pér shérbime, jang aplikuar kundgr investimit bruto n& gira pér t& reduktuar
si principalin ashtu edhe t€ ardhurén financiare t& pafituar.

Pagesat minimale t& girasé nén giraté financiare shpérndahen ndérmjet t& ardhurave financiare dhe
redukiimit t& aktiveve té mbetura,

Pagesat ¢ mundshme té qirasé€ kontabilizohen duke rishikuar minimumin e pagesave té girasé mbi
jetén e mbetur t& girasé kur konfirmohen rregullimet.
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL ME TE RENDESISHME (VAZHDIM)

3.7 Prona, pajisjet dhe aktivet e patrupézuara

Toka dhe ndértesa shprehen me vlerg te rivler&suar minus zhvlerésimin dhe amortizimin e akumuluar,
ndersa aktivet e tjera shprehen me kosto historike minus zhvlerésimin dhe amortizimin e akumuluar,

Zhvlerésimi dhe amortizimi jang paragitur si pakésim i kostos s& prongs, pajisjeve dhe aktiveve té
patrupgzuara kundrejt periudhés s& vler&suar t& pérdorimit t& tyre, duke pérdorur metodén lineare, me
pikénisje nga muaji i vénies s8 tyre n& pérdorim, dhe duke aplikuar pérgindjet ¢ zhvlerésimit dhe
amortizimit si mg poshtg:

Pérqgindjet vjetore té zhvlerésimit dhe

Kategoria amortizimit (%)
Ndértesa 5
Pajisje kompjuterike 25
Kompjutera e ATM 25
Mjete transporti 20
TE tiera (Mobilje dhe pajisje) 20
Aktive t& patrupézuara 25

Toka dhe punimet n& proges nuk zhvler&sohen. Fitimet dhe humbjet nga shitja e ndértesave dhe
pajisjeve né pérdorim paraqiten né& pasqyrén e konsoliduar t& & ardhurave dhe shpenzimeve pér
periudhén kur jang shitur ose nxjerré jasht& pérdorimit.

3.8 Fondi i pensioneve vullnetare dhe Fondet e Investimeve

Raiffeisen INVEST vepron si njé Shogéri administruese pér Fondet me kontribute t& pércaktuara si
mé poshté:

+ Fondi me kontribute 1€ pércakiuara “Fondin e Pensionit Vullnetar Raiffeisen”, i cili u miratua
nga Autoriteti i Mbiké&qyrjes Financiare mé 18 tetor 2010;

o “Raiffeisen Prestige”, i miratvar nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare Shgiptare mg 13
dhjetor 2012;

¢ “Raiffeisen Invest Euro Investment Fund”, i miratuar nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare
Shgiptare m& 26 shtator 2013.

Kérkesat e ligjit t& ri nr. 10197 daté€ 10 dhjetor 2009 “Pér Fondet ¢ Pensioneve Vullnetare” dhe ligji
nr. 10198 daté 10 dhjetor 2009 “Pér Sipérmarrjet kolektive t€ investimit”, p&rfshijng pérgjegjésing e
Shogérisé administruese pér t& pérgatitur pasqyra financiare t& vecanta pér Shogéring dhe Fondet. N&
30 néntor 2012, bazuar né vendimin ¢ Asamblesé s&¢ Zakonshme t& Aksionarit t& Vetém, objekti i
aktivitetit t& Shoqgérisé u zgjerua dhe pérfshinte edhe:

¢ administrimin e fondeve t& pensionit vullnetar duke mbledhur dhe investuar fonde bazuar ne
ligjin nr. 10197, daté 10 dhjetor 2009 “Pé&r Fondet e Pensionit Vullnetar”, si dhe né pérputhje
me parimet e shpérndarjes sé rrezikut (diversifikimi), pgr q€llimin e sigurimit t& pérfitimeve
té daljes n€ pension pér personat g€ marrin pjes€ né& fondin e pensioneve. Shogéria mund té
ofrojé dhe shpérndarjen e pensioneve,

* pér t& krijuar dhefose administruar sipérmarrjet e investimeve kolektive bazuar ne ligjin nr.
10198, datg 10 dhjetor 2009 “Pér Sipérmarrjet e Investimeve Kolektive”,

o aktivitete t& tjera t& p&rcaktuara n& ligjin nr. 10198, dat& 10 dhjetor 2009 “Pér Sipgrmarrjet e
Investimeve Kolektive”.
Mé 31 dhjetor 2013, vlera e aktiveve neto te fondit t& pensionit vullnetar Raiffeisen kishte shum&n
174,493 mijé Lek (2012: 113,908 mijé Lek), shuma e Raiffeisen Prestige 42,593,056 mijé Lek (2012:
15,221,687 mijé Lek) dhe shuma Raiffeisen Invest Euro 7,735,486 mijé Lek (2012: mije Lek
786,208).
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL Mit TE RENDESISHME (VAZHDIM)

3.9 Plani i kontributeve té pércaktuara (Fondet Vullnetare té Pensioneve dhe Fondet e
Investimeve)

Né njé fond me kontribute t& pércaktnara, shuma ¢ pérfitimeve t& ardhshme t& pjesémarrésve
pércaktohet nga kontributet ¢ paguara dhe fitimi nga investimet e fondit. Detyrimet njihen n& fitim ose
humbje kur maturohen dhe paraqgiten si interesa t& kredituara t& fondit t& pensioneve nén t& ardhurat
nga investimi dhe € ardhurat nga transaksioni. Fondet veprojné né pérputhje me ligjin nr. 10197, daté
10 dhjetor 2009 “Pér Fondet ¢ Pensionit Vullnetar” dhe ligjit nr. 10198 me date 10 dhjetor 2009 “Pér
Sip&rmarrjet e Investimeve Kolektive”. Gjithashtu, strategjia investuese e aktiveve té kétyre Fondeve
bazohet né& politikén e brendshme t& investimeve t& Shoqggrisé Administurese dhe ng rregulloren “Pér
aktivet e lejuara, kufizimet dhe kurifi maksimal i investimeve t& fondit t& pensionit” ¢ miratuar nga
Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare Shqiptare. M€ 31 dhjetor 2013 dhe 2012 portofoli i investimeve (&
fondeve pérfshin obligacione geveriatare dhe bono thesari, depozita afatshkurtra né banka té nivelit t&
dyté dhe t& tjera para dhe ekuivalent t& saj. Banka e Par# e Investime Shqipéri sh.a, vepron si banké
depozitare pér t& gjitha Fondet.

Vlera neto ¢ aktiveve
Vlera neto e aseteve gshti ¢ barabarté me totalin e aktiveve neto minus detyrimet e Fondit.

Vlera e njésisé sé Fondit
Vlera e njésisé &shté e barabarté me vlerén neto t& aktiveve, pjes€tuar me numrin e njésive né datén ¢

raportimit. Bazvar ng politikén e secilit Fond, vlera fillestare e njé njésie ka gen# e barabarté me 1,000
Lek.

T€ ardhurat nga interesi
T& ardhurat nga interesi pérfshijng t€ ardhurat nga kuponat e obligacioneve dhe interesave té
depozitave. T& ardhurat nga interesi paragitet bazoar n& bazg t& pérllogaritur.

Komisione té€ Shogérisé Administruese

Secili Fond duhet t'i paguajé Shogéris€ Admninistruese njé tarifé, e cila &shté e ndryshme pér ¢do
Fond. Raiffeisen Prestige ka aplikuar njé komision prej 1.25% (n€ vit ) mbi vleré#n neto t& aktiveve
(2012: 1%). Fondi Raiffeisen Invest Euro paguan njé komision prej 1.5% mbi vlerén neto té aktiveve
(2012: 1.5%. TFondi Vullnetar i Pensioneve paguan nj& komision prej 1.5% (vjetore) mbi vlerén neto
té aktiveve (2012: 1.5%).

Fitimif humbja e realizuar dhe fitimet/ humbjet e parealizuara

Fitmi/ humbjet e realiznara njihen né bazé t€ shitjes s letrave me vleré me njé diferencé ndérmjet
¢mimit t€ ofruar me vlerén e principalit dhe interesin e maturuar ¢ letrave me vier# & blera me prim
apo zbritje. Kéto dallime njihen né fitim ose humbje kur ndodhin. Fitim/ humbjet e parealizuara
njihen si diferencé midis kostos dhe vlerés s€ drejté. Kur letrat me vlerg jang shitur fitimi/ humbja e
parealizuar transferohet né fitimin ose humbjen e periudhés.

3.10 Detyrimet ndaj klientéve

Detyrimet ndaj klientéve shprehen n& shumén e mbetur t& principalit. Interesi &shté kontabilizuar mbi
bazé pérllogaritjeje.

3.11 Detyrimet ndaj institucioneve financiare

Detyrimet ndaj institucioneve financiare shprehen né shumén e mbetur t& principalit. Interesi &shté
kontabilizuar mbi bazé pérllogaritjeje.

3.12 Interesat dhe komisionet

Té& ardhurat dhe shpenzimet nga interesi jang regjistruar mbi bazé pérllogaritjeje. Té ardhurat nga
komisionet pér llogarité rrjedhése, ceqet, transfertat e parave dhe iransaksionet e tjera bankare
regjistrohen si t&€ ardhura kur arkétohen. Komisionet pér huaté shtyhen né kohé dhe njihen gjaté jetés
se huasé. Shpenzimet e komisionit regjistrohen kur shpenzimet paguhen.
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RAIFFEISEN BANK SH.A,

Shénime pér pasqyrat financiare t€ konsoliduara pér vitin e mbyllur mg 31 dhjetor 2013
(té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL ME Tii RENDESISHME (VAZHDIM)
3.13 Shpenzimet

(i) Shpenzimet operative

Shpenzimet operative regjistrohen kur ndodhin.

(i) Pérfitimet e punonjésve

o Kontributi i detyrueshém | sigurimeve shogérore

Grupi derdh vetém kontributin e detyrueshém t€ sigurimeve shoggrore q& siguron pérfitimin e
pensionit pér punonjésit kur dalin né pension. Qeveria e Shqipérisg ka pérgjegjési sigurimin e pragut
minimal t& pensionit n& Shqipéri sipas nj& skeme pensioni me kontribut t& pércaktuar. Kontributet e
Bankés né skemén e kontributit t& pércaktuar regjistrohen n& pasqyrén e konsolidat t& t& ardhurave
dhe shpenzimeve kur ndodhin.

¢ Leja vjetore e paguar

Grupi regjistron si detyrim koston e vlerésuar t& paaktualizuar n¢ lidhje me lejen vietore & pritet t&
paguhet né kémbim t& shérbimit t& punonjésit pér periudhén e mbyllur,

(iii) Pérmirésimi i ambienteve me gira

Pérmirésimi i ambienteve me qgira shprehet me koston historike t& blerjes minus zhvlerésimin e
akumuluar. Zhvlerésimi llogaritet duke p&rdorur metodén lineare pérgjaté perindhés sé girasé. Sipas
rregutlores s& Bankés sé Shqipérisé, vlera e mbetur e pérmirgsimit t& ambienteve me gira pérfshihet
né aktive té tjera.

3.14 Tatimi

Tatimi mbi fitimin llogaritet 10% (31 dhjetor 2012: 10%) mbi fitimin e tatueshém n& pérputhje me
legjislacionin tatimor shqiptar. Fitimi i tatueshém llogaritet duke rregulluar fitimin pérpara taksave me
disa t& ardhura dhe shpenzime sipas kérkesave t€ legjislacionit shqiptar.

3.15 Vlerésimi i vlerés sé tregut

Duke géné se pér instrumentat financiare t& krijuara n& Shqipéri nuk ekziston asnjé treg, vlerésimet ¢
vlergs s€ tregut bazohen né gjykimet rreth pritjeve t€ ardhshme t& humbjeve, kushtet aktuale
ekonomike, karakteristikat e rrezikut t& instrumentave financiar€ t&€ ndryshém dhe né fakior té tjeré.
T& vetmet instrumenta financiaré t€ gatsh&m pér t'u tregtuar jang letrat shgiptare me vlerg, t& cilat
paragiten n& Shénimin 10.

Vierésimet e vlerave {€ tregut bazohen mbi instrumentet financiare t& bilancit t& konsoliduar
ckzistues, pa vlerésuar kétu vlerén e biznesit t€ pritshém si dhe vlerén ¢ aktiveve dhe detyrimeve &
nuk konsiderohen instrumenta financiaré. Aktive dhe detyrime t& réndésishme, g& nuk konsiderohen
instrumenta financiaré, pérfshijn€ pronat, pajisjet dhe aktivet e patrupézuara. Né pérgjithési,
instrumentat financiar t& bilancit t& konsoliduar t& Grupit kang njg vler€ tregu t& vlerésuar aférsisht &
barabarté me vlerén ¢ tyré kontabél pér shkak 1€ natyrés s€ tyre afatshkurtér apo t& normave bazg t&

interesit, t& cilat pérafrojn€ me normat e tregut. Shumica e instrumentave financiar€ monetarg ose
kané norma interesi té luhatshme, ose rigmohen brenda vitit,

3.16 Pérdorimi i vlerésimeve

Pérgatitja ¢ pasqyrave financiare t& konsoliduara n& pérputhje me Ligjin pér Bankat n& Republikén e
Shqipérisé kérkon g€ organet drejtuese t& béiné vlerésime dhe supozime, té cilat ndikojné direkt né
vlerén e raportuar t€ aktiveve dhe detyrimeve, né vlerén e aktiveve dhe detyrimeve t& mundshme ng
momentin ¢ pérgatitjes s& pasqyrave financiare t€ konsoliduara, dhe né shumén e t& ardhurave dhe
shpenzimeve gjaté periudhés pér t€ cilén béhet raportimi. Rezultatet reale mund t& ndryshojng nga ato
t& parashikuara.
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RAIFFEISEN BANK SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare t& konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(t€ gfitha shumat jané né mijé Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

4. ARKA DHE BANKA QENDRORE

Gijendjet ng arké dhe ng€ Bankén Q&ndrore trajtohen si shumé likuide dhe m& 31 dhjetor 2013 dhe 31
dhjetor 2012 ato pérbéhen nga:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Para né arké 2,455,396 2,459,612
Gjendjet né Banké&n e Shqipérisé (aktivet)
Llogari mjedhése 1,401 96,952
Rezervé e detyrueshme 24,019,125 27,679,797
Llogari depozitash - 1,300,080
Totali 26,475,922 31,536,441

Giendjet n¢ Bankén ¢ Shqipérisé (detyrimet)
Hua nga banka géndrore 210,027 -

Totali 210,027 -

Llogarité rrjedhése me Bank&n Qgndrore nuk fitojné intercs. Banka nuk ka depozita me Bankén
Qéndrore mé 31 dhjetor 2013 (31 dhjetor 2012: 2.25%) . '

Rezerva e detyrueshme me Bankén Qéndrore nuk éshté pér pérdorim t¢ pérditshém nga Banka dhe
pérfagéson njé rezervé minimale depozite, t&€ kérkuar nga Banka Q€ndrore e Shqipérisé. Rezerva té
tilla llogariten si 10% i shumave mesatare e depozitave per muajin t& detyruar ndaj bankave dhe
klient&ve, dhe jang si n€ LEK dhe n& monedhé t€ huaj (USD dhe EUR).

5. BONO THESARI DHE BONO TE TJERA TE PRANUESHME PER RIFINANCIM

ME BANKEN QENDRORE
31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Bono thesari:
T& tregtueshme 350,835 358,760
T& investimit 16,013,435 17,926,922
Totali 16,364,270 18,285,682

Bonot e thesarit t& tregtueshme mé 31 dhjetor 2013 i referohen bonove té Qeverisé me kupon zero, me

normé t& brendshme kthimi q& varion nga 3.63% né 6.64% né vit (31 dhjetor 2012: nga 6.35% né
7.37%).

Bonot e thesarit € investimit m& 31 dhjetor 2013 kané t& bé&jn& me bonot e thesarit t&8 Qeverisé sé
Shqipérisé me kupon zero, me normé t& brendshme kthimi nga 3.63% ng 7.10% né vit (31 dhjetor
2012: nga 4.99% deri ng& 7.10%).
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RAIFFEISEN BANK SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare t€ konsoliduara pér vitin e mbyllur mé€ 31 dhjetor 2013
(té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

6. HUA DHE PARADHENIE NETO PER INSTITUCIONET E KREDITIT

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Llogari rrjedhése:

Banka rezidente 39,435 58

Banka jorezidente 260,942 4,721,932
Llogari depozitash:

Banka rezidente - 2,673,025

Banka jorezidente 32,637,657 26,901,430
Hua:

Banka rezidente 1,069,675 1,907,712
TE tjera (llogari garancie, sigurie dhe t& tjera) 507,899 563,361
Totali 34,515,608 36,767,518

Normat e interesit mbi depozitat me afat me bankat jorezidente mé 31 dhjetor 2013 variojng nga
0.05% deri n¢ 0.75% (31 dhjetor 2012: 0.05% deri né 0.58%).

Normat e interesit mbi depozitat me afat me bankat rezidente m& 31 dhjetor 2013 nuk ka (31 dhjetor
2012: 4%).
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RAIFFEISEN BANK SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare té€ konsolidvara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(té giitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

7. HUA DHE PARADHENIE NETO PER KLIENTET (VAZHDIM)

Pérgindjet e interesit pér huat& dhe paradhéniet pér klientét né monedhé t& huaj variojné nga 1.82% né
9.58% né vit dhe n& Lek nga 6.57% né 19.02% né vit (2012: nga 2.34% né 10.22% né vit né monedhé
t& huaj dhe nga 7.12% n# 19.36% né& vit n& Lek).

Gjendja e huave dhe paradh&nieve neto pér klient&t pérfshin gjithashtu njé hua té dhéné nga Banka
korporatave jorezidente népérmjet Raiffeisen Bank Kosové bazuar ng Marréveshjen e Pjesémarrjes
midis Raiffeisen Bank t& Shqipérisé dhe banké&s s€ sipérpérmendur, mé dai& 8 maj 2009. Gjendja e

késaj huaje me pjesémarrje mé 31 dhjetor 2013 &shtg zero (EUR zero) (2012: 805,136 mijé Lek/EUR
5,801,946)

Gjaté vitit 2012, Banka ka hyré né njé marréveshje kredie t& perbashkét me tre banka t& tjera vendase
t& nivelit t&€ dyt&, duke i ofruar nj& linj& kredie nj& klienti vendas shqiptar. N& vijim té késaj kontrate
kredie, Raiifeisen Bank Kosova (Bankg pjesémarrése, bazuar né Kontrat&n e pjesémarrjes me Bankén,
g€ daton 14 tetor 2005) mori nga Raiffeisen Bank e Shqipérisé 20% t& pjes€marrjes. Gjendja e “Hua
dhe paradhénie neto pér klientét” pérfshin shumén e disbursuar klientit né vlerén e 1,698,543 miji
Lek neto nga pérgindja e pjes€émarrjes s& Raiffeisen Bank Kosova.

8. BORXHI NDAJ QEVERISE SHQIPTARE DHE ORGANIZATAVE PUBLIKE

Pretendimet dhe detyrimet me Qeveriné Shqiptare dhe administratén publike mé 31 dhjetor 2013 dhe
31 dhjetor 2012 pérbéhen nga:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Detyrimet
Llogari rrjedhése 589,439 634,017
Totali 589,439 634,017

9. FONDET REZERVE PER HUMBJET NGA LLOGARITE PER T'U ARKETUAR ME
STATUS TE DYSHIMTE

Fondet rezervé pér humbjet nga llogarité pér t'u ark&tuar me status t& dyshimté mé 31 dhjetor 2013
dhe 31 dhjetor 2012 pérb&hen nga:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Hua dhe paradhénie pér klientét (Shénimi 7) (18,108,996) (15,233,282)

Totali (18,108,996) (15,233,282)

18




RAIFFEISEN BANK SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

9.  FONDET REZERVE PER HUMBJET NGA LLOGARITE PER T'U ARKETUAR ME
STATUS TE DYSHIMTE (VAZHDIM)

L&vizjet n€ fondet rezervé pér humbje nga logarit€ pér t'v arkétuar me status t& dyshimté mg 31
dhjetor 2013 dhe 31 dhjetor 2012 jané analizuar si mé poshté:

2013 2012
Fonde rezerve pér humbjet nga llogarité pér t'u
ark&tuar né fillim t& vitit (15,233,282) (12,352,283)
Shpenzimet pér fonde rezervé pér llogarité pér t'u
arkétuar (7,651,321) (18,625,391)
Rimarrje pér fonde rezervé pér llogarité pér t'u
arkétuar 4,741,278 15,744,392
Fshirje kredish-Raiffeisen Leasing 34,329 -
Fondet rezervé pér humbjet nga llogarité pér
t’u arkétuar né fund t& vitit (18,108,996) (15,233,282)

10. LETRAT ME VLERE
Letrat me vler& mé 31 dhjetor 2013 dhe 31 dhjetor 2012 pérbéghen nga:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Letra me vleré t& tregtueshme:

Me t& ardhura fikse 43,517,130 40,922,410

Letra me vlerg me (€ ardhura té ndryshueshme 26,165 6,013
Letra me vleré t€ investimit

Me té ardhura fikse 49,846,328 63,448,746
Totali 93,389,623 104,377,169

Obligacionet e tregtueshme t€ Qeveris€ mé 31 dhjetor 2013 kané t& b&jn& me obligacionet né Lek 2-
vijegare, 3-vjegare, S-vjecare dhe 7-vjegare t& emetuara nga Qeveria e Shqipérisé me pérgindje kuponi
nga 4.69% né 11.00% né vit (31 dhjetor 2012: nga 7.56% né 11.00% né vit).

Obligacionet e investimit t& Qeverisé€ mé& 31 dhjetor 2013 kané t& b&jné me obligacionet ngé Lek 2-
vjecare, 3-vjegare, 5-vjecare dhe 7-vjegare dhe 10 vjecare t€ emetuara nga Qeveria e Shqipérisé me
pérqindje kuponi nga 4.69% né 11.00% né& vit (31 dhjetor 2012: nga 7,38% né 11.00% n# vit).

Marréveshje t€ riblerjes mé 31 dhjetor 2013 jane né shumeén zero Lek.
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RAIFFEISEN BANK SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare t€ konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(1€ gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

11. MJETET E QENDRUESHME, NETO

Mjetet e géndrueshme, neto mé 31 dhjetor 2013 dhe 31 dhjetor 2012 pérbéhen nga:

Mijetet e patrup€zuara
Minus : Amortizimin e akumuluar

Mjetet e trupézuara q& pérdoren pér
veprimtaring e pérditshme:

Toka dhe ndértesat

Pajisje zyre
Minus: Zhvlerésimin e akumuluar

Mjetet e trup&zvara t€ mbajtura pér investim:

Toka dhe ndértesat
Minus: Amortizimin e akumuluar

Mjete té géndrueshme né proces

Totali

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
2,377,761 2,152,789
(842,717) (834,080)
1,535,044 1,318,709
3,513,534 1,027,192
3,340,060 3,290,801

(2,732,894) (2,637,905)
4,120,700 1,680,088
46,681 -
(4,764) .
41,917 -
44,108 224,933
5,741,769 3,223,730

Ne zé&rin Toka dhe Ndértesat p&rfshihet rivlerésimi i ndértesave i keyer ng 1 korrik 2013 me vlers prej
2,424,139 mijé leké. Rivler&simi &shté béré nga eksperti i jashtém i pavarur Ernst & Young sh.p.k-

Shkup me daté 15 korrik 2013.
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RAIFFEISEN BANK SHLA.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(t€ gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

12, MJETE TE TJERA NETO, NETO

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Inventarit 1,197,524 845,050
TVSH e arkétueshme 592,258 660,544
Debitorg t& tjeré, neto 380,208 294,359
Tatimi mbi fitimin i ark&tuesh&ém 183,378 192,389
Shpenzimet e parapaguara dhe t€ pérllogaritura 135,986 116,059
Pérmirgsime t€ ambienteve me qira, neto 54,399 82,053
Moneygram 13,863 11,057
Totali 2,557,616 2,201,511

Gjaté ketij viti, kolateralét e marré n& posedim nga Grupi kang vlergn 1,197,524 mije Lek(2012:

845,050 mijé Lek).

Pérmirésime t€ ambienteve me qira, neto pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Pérmirgsime t& ambienteve me qira 350,806 338,997
Zhvlerésimi i akurmuluar (296,407) {256,944)
Totali 54,399 82,053

Debitoré t€ tjeré, neto pérfshin zérat e méposhtém:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Debitor# té tjere 391,791 305,942
Provigjon pér humbjet nga debitorg t€ tjeré (11,583) (11,583)
Totali 380,208 294,359

Nuk ka l&vizje n€& provigjone pér debitorE t& tjeré mé 31 dhjetor 2013 dhe 2012,
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RAIFFEISEN BANK SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbylur mé 31 dhjetor 2013
(té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

13.  DETYRIMET NDAJ INSTITUCIONEVE Ti KREDITIT PERVEC BANKES
QENDRORE

Detyrimet ndaj institucioneve t& kreditit pérve¢ Bankés Qéndrore mé 31 dhjetor 2013 dhe 31 dhjetor
2012 pérbéhen nga:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Llogari rrjedhése:
Banka dhe institucione financiare rezidente 1,162,955 712,710
Banka dhe institucione financiare jorezidente 16,460 424,400
1,179,415 1,137,110
Liogari depozitash:
Barka dhe institucione financiare rezidente 5,280,114 2,358,024
Banka dhe institucione financiare jorezidente 232,260 -
5,512,374 2,358,024
Huamarrje
Banka dhe institucione financiare rezidente 561,609 1,117,380
Totali 7,253,398 4,612,524

Normat e interesit pér fondet e marra hua nga institucionet financiare variojné nga 0.06% né 4.75%
gjaté vitit t&€ mbyllur me 31 dhjetor 2013 (2012: 6.10% n& 5.05%).

14, DETYRIMET NDAJ KLIENTEVE

Detyrimet ndaj klient&ve mé 31 dhjetor 2013 dhe 31 dhjetor 2012 pérbihen nga:
31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Llogari rrjedhése 59,933,017 48,182,153
Llogari depozitash 179,646,173 229,177,963
Llogari té tjera 2,869,666 3,100,784
Totali 242,448,856 280,460,900

Normat vjetore (€ interesit t€ llogarive rrjedhése dhe depozitave me afat t& aplikuara gjaté periudhés nga
1 janar 2013 deri mé 31 dhjetor 2013 pér afate & ndryshme jané si mé poshté:

(né %) LEK USDh EUR

Llogari rrjedhése 0.01-1.50 0.01-0.30 0.01-0.50
Depozita pa afat 0.25-3.00 0.10-0.90 0.10-1.70
Depozita me afat ~ 3 mujore 0.20-3.30 0.10-1.35 0.10-1.30
Depozita me afat — 6 mujore 0.20-3.90 0.10-1.45 0.10-1.50
Depozita me afat — 9 mujore 0.20-4.15 0.10-1.65 0.10-1.25
Depozita me afat — 12 mujore 0.30-4.55 0.15-1.95 0.15-2.15
Depozita me afat — 24 mujore 0.30-4.70 0.15-2.10 0.15-2.20
Depozita me afat — 36 mujore 0.40-4.90 0.15-2.15 0.15-2.25
Depozita me afat — 60 mujore 0.40-4.95 0.15-2.50 0.15-2.30
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RAIFFEISEN BANK SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(1€ gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

15. MJETE TE MBAJTURA NE EMER TE TE TRETEVE

Mjete t& mbajtura n& emér t& t& tretéve jané si mé poshté:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Administrimi fiskal (pasive) 82,917 190,795
TE tjera

Linja krediti pér strehim 471,137 437,707
Té tjera 976 996
Totali 555,030 629,498

Linja krediti pér strehim i referchen fondeve t& Qeverisé Shqiptare pér tre linja krediti pér strehim,
Banka vepron si njé agjent pér Qevering Shqiptare n& dhénien dhe administrimin e huave pér zyrtarét
civil dhe familjet e pastreha si pasojé e rénies s€ skemave piramidale n& Shqipéri, duke pérdorur linjat
¢ kreditit marré nga geveria dhe donatorét ndérkombétarg,

Banka operon si agjent pér shpenzimet e buxhetit t& shtetit t& Ministrisé s&€ Financave. Sipas
marréveshjes, Ministria e Financave e rimburson Banké&n né& fund £ ¢do dite pune.

16. FONDE REZERVE PER RREZIQE DHE SHPENZIME
Fondet rezervé pér rreziget dhe shpenzimet mé 31 dhjetor 2013 dhe 31 dhjetor 2012 pérbéhen nga:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Fonde rezerve pér detyrime t€ mundshme 116,688 77,136
Fond rezervé pér huaté standarde dhe né ndjekje 1,391,746 1,110,674
Fonde rezerve specifike t€ tjera 18,470 23,190
Totali 1,526,904 1,211,000

Lévizjet n& fondin rezervé pér rrezikun statistikor nga huaté standarde dhe né ndjekje jané si mé
poshté:

2013 2012
Gjendja né& fillim t& vitit 1,110,674 1,456,816
Shpenzime provigjioni pér vitin 697,635 945,706
Rikthimi i provigjionit gjat& vitit (416,563) (1,291,848)
Gjendja né fund t€ vitit 1,391,746 1,110,674
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RAIFFEISEN BANK SHL.A.

Shénime pér pasqyrat financiare t€ konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

16. FONDE REZERVE PER RREZIQE DHE SHPENZIME (VAZHDIM)

Lévizjet n& fonde rezervé specifike t€ tjera, t& cilat pérfagésojné provigjone pér céshtjet gjyqésore
jané si mé poshté:

2013 2012
Gjendja ng fillim t& vitit 23,190 31,778
Shpenzime provigjioni pér vitin 214 11,172
Rikthimi i provigjonit gjaté vitit (4,934) (19,760)
Gjendja né fund té vitit 18,470 23,190

L&vizjet né fondin rezervé p&r humbjet e mundshme nga angazhimet dhe ‘ clementet ¢
paparashikueshme:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Gjendja né fillim t& vitit 71,137 80,530
Shpenzime provigjoni pér vitin 43,387 12,810
Rimarrje e provigjonit gjaté vitit (3,835) (16,203)
Gjendja né fund t€ periudhés 116,688 77,137

17. DETYRIME TE TJERA

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Kreditoré té tjeré 294,217 581,583
T€ ardhura pér t’u shpérndaré 489,653 566,276
Shpenzime t& pérllogaritura 333,364 333,083
Detyrime ndaj punonjésve 242,842 276,083
Tatim n€ burim i pagueshém 87,636 123,351
Detyrime ndaj sigurimeve shogérore 30,412 29,840
T tjera, neto 2,028,915 15,046
Detyrime ndaj t& tretéve 28,979 7,275
Tatim fitimi i paguesh&m 4,594 -
TVSH e pagueshme - -
Totali 3,540,612 1,932,537

Ng “Shpenzime (& pérllogaritura” pérfshihet primi i paguesh&m pér sigurimin e depozitave té
klientéve 213,924 mijé Lek (2012: 200,671 mijé Lek).

“T€ ardhura p&r t’u shpérndaré” pérbéhen nga komisionet ¢ administrimit t& huasé q& amortizohen

gjaté jetégjatésis€ s& huasg dhéné klientéve si korporata, ndérmartje t& vogla dhe t& mesme dhe
individg.

Ng “T& tjera, neto” pérfshihen ceqe pér arkétim, llogari kleringn e pagesa né tranzit.
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RAIFFEISEN BANK SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare t€ konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)
18.  KAPITALI AKSIONAR

Mg 31 dhjetor 2013 kapitali aksionar i Grupit &shi& 14,178,593 mijé Lek, i pérbéré nga 7,000 aksione
me vleré nominale 2,025,513 Lek secili (2012: 14,178,593 mijé Lek i pérbéré nga 7,000 aksione me
vier& nominale 2,025,513 Lek secili). Gjatg vitit 2012 Grupi e rriti kapitalin ¢ saj t& nénshkruar me njé
vleré prej 4,252,500 mijé Lek. Aksionari mori vendimin ¢ késaj rritje ng 29 mars 2012 dhe 15 prill
2012. Rritja e kapitalit v realizuar népérmjet fitimit & pashp&rndaré,

19. REZERVA E PERGJITHSHME

Rezerva e pergjithshme &shté krijuar nga fitimi pas tatimit, sipas ligjit Nr. 9901, mé daté 14 Prill
2008, “Pér tregtaret dhe shogérité tregtare” dhe vendimin ¢ Késhillit Mbikéqgyrés t& Bankés sé
Shqipéris€ Nr. 51, mg daté 22 Prill 1999. N& Korrik 2012, Banka ¢ uli rezervén e pérgjithshme prej
3,500,000 mijé Lek bazuar n€ vendimin e aksionarit & vetém t&€ Banké&s még 19 Maj 2012.

20. REZERVA E RIVLERESIMIT

Rezerva e rivleresimit i takon rivlerésimit te z€rit Toka dhe Ndértesat i kryer né 1 korrik 2013 me plus
vler€ prej 2,424,139 mijg leké. Rivlerésimi u b€ nga cksperti i jashtém i pavarur ndérkombetar Ernst
& Young SH.P.K. -Shkup me date 15 korrik 2013,

21. INTERESI AKSIONAR PA KONTROLL

Bazuar n& vendimin e aksionarit t€ vetém t€ Bankés mé date 7 prill 2006, né bashképunim me
Raiffeisen - Leasing International Gesellschaft m.b.H, Banka themeloi njé kompani Leasing né
Republikén e Shqip&risé ng formén e njé shoqgérie aksionare pér ushtrimin e aktivitetit 18 giradhénies
financiare, ashtu si parashikohet n& legjislacionin shqiptar t& aplikueshém *“Pér Qiradhénien
Financiare”. Pjes€marrja ¢ Bankés &shié 75% e aksioneve. Pjesa e mbetur e kapitalit t& paguar té
Raiffeisen Leasing Sh.a. &shté ng prongsi t& Raiffeisen - Leasing International Gesellschaft m.b.H.

Raiffeisen -Leasing International

Gesellschaft m.b.H.

2013 2012
% e zotErimit 25% 25%
Kapitali 65,880 52,008
Fitimi i vitit 18,204 16,500
Rezerva ligjore 6,588 5,201
Fitimi i akumuluar 14,192 27,709
Interesa aksionare pa kontroll, vlera neto 104,864 101,418

22. SHPENZIME P£R PERSONELIN

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2013 mé 31 dhjetor 2012
Pagat 2,068,564 2,125,914
Sigurimet shogérore 258,395 253,176
Kosto t& tjera t& personelit 45,803 106,522
Shpenzime pér trajnimin e personelit 54,355 34,856
Totali 2,427,117 2,520,468
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Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(¢ gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

23, SHPENZIME PiER SHERBIME TE JASHTME

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2613 mé 31 dhjetor 2012
Primi i sigurimit t& depozitave 855,698 802,684
Shpenzime pér zyrat 612,324 588,849
Shpenzime pér IT 526,804 432,406
Shpenzime marketingu 317,635 306,055
Tarifa konsulence dhe ligjore 237,102 265,625
Shpenzime te ndryshme administrative 190,571 136,139
Shpenzime pér makinat 67,039 67,703
Shpenzime pér kancelari 57,215 64,303
Shpenzime pér komunikim 52,270 52,097
Shpenzime udhétimi 28,845 34,409
Shpenzime sigurie 19,599 20,661
Totali 2,965,102 2,770,931

Né “Tarifa konsulence dhe ligjore” périshihet edhe tarifa e administrimit 1€ zyrés géndrore, gé arrin ng
shifrén 171,471 mij& Lek n& 2013 (2012: 148,629 mij& Lek).

24, TATIMI MBI FITIMIN

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2013 mé 31 dhjetor 2012
Fitimi para tatimit 2,742,554 3,798,952
Tatimi i [logaritur me 10% (2012: 10%) 274,255 379,895
T& ardhura t& patatueshme (25,458) (21,927
Shpenzime t& pazbritshme 282,026 237,530
Tatimi mbi fitimin 530,823 595,498
Norma efektive e tatimit 19.36 % 15.68%

Pérfshiré ng shpenzime t& pazbritshme &shté shuma prej 107,203 mijé Lek (2012: 48,481 mij& Lek), e
cila i referohet diferencés s& amortizimit per aktivet e géndrueshme t& trupgzuara dhe t€ patrupgzuara,
t& llogaritur sipas politikave t& Grupit (Sh&énimi 3.7) dhe atij t& llogaritur n& p&rputhje me ligjin “Pér
Tatimin mbi te ardhurat” Nr. 8438 mé daté 28 dhjetor 1998.

Pozicionet e pagarta t€ aspektit tatimor t& Grupit rivlerésohen nga drejtimi né fund t& ¢do periudhe
raportuese. Detyrimet regjistrohen pér pozicionet e tatimit mbi t€ ardhurat q& pércaktohen nga drejtimi
si mé t& mundshme se nuk do t& rezultojng ng tatime shtesé né qofi€ se pozicionet do t& sfidohen nga
autoritetet tatimore. Vler&simi bazohet né interpretimin e ligjeve tatimore g€ jan& miratuar ose priten (&
miratohen ng fund t€ periudhés s& raportimit, dhe n& ndonjé vendim gjyqésor apo vendimeve (& tjera
pér ciéshtje t& tilla. Detyrimet pér penalitetet, interesin dhe taksa t& ndryshme nga tatimi mbi t& ardhurat
njihen ng bazé t& vlerésimit me t& mirg t& drejtimit p&r shpenzimin e kérkuar pér t& shlyer detyrimet né
fund t& periudhés raportuese.

29




RAIFFEISEN BANK SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(t€ gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)
25. ANGAZHIME DHE GARANCI TE PASQYRUARA NE ZERAT JASHTE BILANCIT

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Monedhé e .

Lek huaj Total Total

Garancité
Garanci Bankare t& léshuara 586,576 6,225,899 6,812,475 7,443,731
Letér Kredi 45,084 4,483,308 4,528,392 4,394,759
Linja t& papérdorura krediti 3,701,366 2,060,521 5,761,887 6,998,171
Totali 4,333,026 12,769,728 17,162,754 18,836,661

T€ gjitha garancité bankare dhe letér kredité e mésipérme jané pér periudha kohore mé pak se njg vit
dhe kolateralizohen nga depozitat escrow & klientéve.

Angazhimet pér giraté

Grupi ka hyré né angazhime t€ pakthyeshme giraje pér Drejtoring e Pérgjithshme dhe degét.
Angazhime (& tilla m& 31 dhjetor 2013 dhe 31 dhjetor 2012 jané si mé& poshti:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Jo mé voné se 1 vit 383,490 392,330
M voné se 1 vit dhe mé hergt se 5 vjet 768,199 558,225
Me vone se 5 vjet 78,206 37,855
Totali 1,229,895 988,410

Céshtjet gjyqésore

Mé 31 dhjetor 2013 dhe 31 dhjetor 2012 Grupi paragitet i pérfshiré n& pretendime dhe progese
gjyqésore t€ cilat konsiderohen t€ njé natyre normale pér aktivitetin e tij. Shkalla e kétyre
pretendimeve dhe progeseve gjyqésore korrespondon me shkallén e pretendimeve dhe progeseve
giyqésore gjaté vitit 1€ kaluar. Drejtimi i Grupit &sht€ i mendimit se Grupi nuk do t& pésojé humbje
materiale si rezultat i ¢éshtjeve ligjore pezull m# 31 dhjetor 2013 dhe mé 31 dhjetor 2012.

26, ADMINISTRIMII RREZIKUT

Nga natyra e tyre, aktivitetit e Grupit jané kryesisht t€ lidhura me pérdorimin e instrumentave
financiaré. Njé instrument financiar ésht€ ¢do kontraté g€ siguron & drejtén pér t& marré para ose njé
aktiv financiar nga njé palé e treté (aktiv financiar) ose detyrimi pér t& paguar para né doré ose njé
aktiv tjetér njé pale tjetér (detyrim financiar).

Instrumentat financiare e ekspozojné Grupin ndaj rrezigeve. Rreziget kryesore ndaj t€ cilave Grupi
&shté i ekspozuar paragiten mé poshté.

(i) Rreziku i kreditor

Grupi ésht& subjekt i rrezikut t€ kreditor népérmjet aktivitetit t& tij bankar, edhe n# rastet kur vepron si
ndérmjetés né emér t€ klientéve ose paléve (€ treta ose léshon garanci. N& kété kontekst rreziku
géndron né mundésing e mosplotésimit t& angazhimeve kontraktuale nga palét e treta.

Duke filluar nga maji i vitit 2004, pas blerjes s& Banké&s nga RZB AG, u krijua njé Divizion i Kredisg
dhe Administrimit 1€ Rrezikut dhe Késhilli Drejtues dhe Bordi Drejtues miratuan edhe Manualet
Kredisé si dhe progedurat pér Korporatat, pér Ndérmarrjet & Vogla dhe t& Mesme dhe pér Individét.
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26. ADMINISTRIMI I RREZIKUT (VAZHDIM)

(i) Rreziku kreditor (vazhdim)

Rreziget kreditore miratohen nga Komitetit i Kreditit t& Bank&s, i cili vepron sipas progedurave dhe
delegimeve t€ parashtruara né Dispozitat e Komitetit t8¢ Kredis€, miratuar nga Bordi Drejtues né
gershor 2004 dhe ndryshuar n& n&ntor 2007. Gjithashtu administrimi i rrezikut & kredisé dhéné
klientéve béhet népérmjet analizave € rregullta t€ rentabilitetit € klientéve dhe klasifikimit t& tyre
sipas rrezikut t& mbartur. Njé formé e drejtépérdrejté e administrimit t& rrezikut t& kreditisé éshté
pérfitimi i kolateraleve dhe garancive t€ tjera.

Ekspozimi kryesor 1 Grupit ndaj rreziknt & kredis€ vjen nga huaté dhe paradhéniet ¢ klientéve., Shuma
e rrezikut t& kredis€ n& k&€ rast pérfagésohet nga vlera kontabél ¢ kétyre aktiveve ng bilancin e
konsocliduar. Angazhimet e financimit shtes¢ dhe angazhimet e tjera jashté bilancit perbéjné gjithashtu
rrezik {shiko sh&nimin 25).

(ii) Rreziku i normés sé interesit

Operacionet bankare jané subjekt i rrezikut 1€ luhatjeve t€ normés sé interesit kur aktivet dhe

detyrimet q¢ sjellin interes maturohen apo rigmohen (né rritje ose né ulje) né perindha t& ndryshme,
os¢ ndryshojné né vleré.

Rreziku i normés s& interesit monitorohet nga Komiteti i Administrimit t& Aktiveve dhe Detyrimeve
t& Bankés (ALCO). Grupi pérpiget g€ t& zvogélojé nj& rrezik 8 tillé duke mbajtur njé raport pozitiv
mes interesave t& aktiveve dhe t& interesave t€ pasiveve. Grupi mban njé portofol t& interesave té
aktiveve dhe detyrimeve t& tillé q&, e ardhura neto nga interesat t¢ jet¥ mé e madhe se kérkesat
operative, pér t& minimizuar rrezikun € mundsh&m nga luhatja € normave t& interesit.

(iii)  Rreziku i kurseve té kémbimit valutor

Kryerja e transaksioneve né monedhé t€ huaj e ekspozon Grupin kundrejt rrezikut & vjen nga luhatjet
e kursit t& k&émbimit. L&vizjet & kursit t& kémbimit t& monedhave t& huaja kundrejt Lek-ut kané ndikim
t¢ drejtpérdrejté né pasqyrat financiare t€ Bankés, meqénése ato prezantohen ng Lek. Ky ekspozim
vjen nga prania ¢ aktiveve dhe detyrimeve n&€ monedhé t€ ndryshme nga ajo e prezantimit &
pasqyrave financiare (n&€ két€ rast: Lek). Fitimet/humbjet e krijuara regjistrohen né pasqyrén e
konsoliduar t& té ardhurave dhe shpenzimeve.

Ekspozimi i Grupit ndaj rrezikut t€ kurseve t€ k&mbimit valutor monitorohet ng vazhdimési nga
Komiteti i Administrimit t& Aktiveve dhe Pasiveve. Grupi monitoron pozicionin e tij valutor pér
pérputhshméri me kérkesat rregullatore t€ Bank&s s& Shqipéris€ 1€ vendosura né lidhje me limitet e
pozicioneve t& hapura. Grupi pérpiget t&€ pérputhé aktivet dhe pasivet né monedhé t& huaj né ményré
qé t& shmangg pozicionet ¢ hapura ndaj monedhave t€ huaja (Shénimi 28).

(iv) Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit lind si rrjedhojé e politikés s& administrimit t& fondeve dhe administrimit t8
pozicionit. Ky rrezik pérfshin si rrezikun e paaftésisé pér t€ investuar ng aktive me maturime t&
pérshtatshme dhe pér t€ likuiduar njé aktiv me ¢mim t& arsyeshém, si edhe paaftésing pér (&
pérmbushur detyrimet financiare né kohé.

Fondet krijohen nga pgrdorimi i njé rangu t& gjer instrumentash, duke p&rfshiré depozitat, detyrime
té tjera t& evidentueshme né kontrata si dhe kapitalin aksionar. Kjo rrit fleksibilitetin né sigurimin e
fondeve. Grupi pérpiqet t& ruajé balancén midis fondeve t& géndrueshme dhe fleksibilitetit. Grupi bén
vazhdimisht vler&sim t& rrezikut t€ likuiditetit duke identifikuar dhe monitoruar vazhdimisht nevojat
pér fonde, né pérputhje me strategjing e pérgjithshme & Grupit.

Gijithashtu Grupi mban njé vler€ t€ cakiuar aktivesh likuide n& portofol si pjesé ¢ strategjisé sé tij pér
adminstrimin e rrezikut (Shénimi 28).
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27. MJAFTUESHMERIA E KAPITALIT

Mjaftueshméria e kapitalit i referohet mjaftueshmérisé s& burimeve kapitale t& Grupit pér t& mbuluar
rreziget e kredisé dhe (€ tregut g€ vijng nga portofoli i aktiveve t€ Grupit si dhe nga angazhimet e
njohura né llogarité jashté bilancit,

Né pérputhje me kérkesat e Bank&s s& Shqipéris€, norma ¢ mjaftueshmérisé s& kapitalit
bazuar n& rrezikun t& Grupit m& 31 dhjetor 2013 ishte 21.93 % (31 dhjetor 2012: 15.84%).
Raporti i modifikuar i Mjaftueshméris€ s€ Kapitalit ésht€ 15.23 % n& 31 Dhjetor 2013 (31
Dhjetor 2012: 15.84%).

Banka e Shqipgrisé kérkon g€ norma e mjaftueshmérisé s& kapitalit t& jet& t&€ pakt&n 12% e aktiveve t&
ponderuara me rrezikun.

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Totali i aktiveve t€ ponderuara me rrezik 136,051,166 142,953,719
Totali i ekspozimeve jashté bilancit t€ ponderuara
me rrezik 2,619,932 2,298,775
Totali 138,671,098 145,252,494
Kapitali rregullator 30,408,383 23,011,552
Raporti i mjaftueshmeérise s€ kapitalit 21.93% 15.84%
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RATFFEISEN BANK SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(1€ gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)
29. VLERA E DREJTE E AKTIVEVE DHE DETYRIMEVE FINANCIARE

Matjet e vlerés sé drejté analizohen nga niveli n& hierarking e vlerés s€ drejté si m& poshté: (i) niveli
pare jané njé€ matje me ¢mime t& kuotuara (t& parregulluara) né tregje aktive pér aktive ose detyrime
t& nj€jta, (ii) matjet e nivelit & dyt€ jané teknika t¢ vlerésimit me t& gjitha inputet materiale t&
viézhgueshme pér aktivin ose pasivin né ményré (& drejtpérdrejté (q& &shté , si ¢mimet) ose indirekt
(domethéng , rrjedhin nga ¢mimet), dhe (iii) t& nivelit t& tre matjet jang vlerésimet jo t& bazuara né t&
dhéna & vézhgueshme né treg (pra, jo t& inputeve vézhgueshme). Drejtimi aplikon gjykimin n
kategorizimin ¢ instrumenteve financiare duke pérdorur hierarking e vlerés s& dreji&. Nése matja e njé
viere t& drejté pérdor té dheéna t& vézhgueshme qg kérkojng rregullim t& réndésishém, ajo matje Eshtd
matje e Niveli 3. Réndésia ¢ njé inputi vlerésimi vlerésohet kundrejt matjen e vlergs s& drejié né
térésiné e tij. Matjet & pérséritura t€ vlerés s& drejté jan# ata q& standarde t& kontabilitetit. kérkojné ose
lejojng n& pasqyrén e pozicionit financiar ng fund & ¢do perindhe raportuese .Vlerat e drejta t&
analizuara nga niveli ng hierarking e vlerés s€ drejt€ dhe vlerat kontabél t&€ aktiveve jo t& matura me
vlerén e drejté jané si mé poshtg:

2013 2012
Vlerae Vlerae  Vlerae drejté Totali Totali
drejté drejté Nivel 3

Nivel 1 Nivel 2
Hua dhe paradhenie me
bankat - 26,913,259 30,551,799 57,425,628 63,839,683
Hua dhe paradhénie pér
klientét - - 128452726 128,452,726 124,576,719
Letrat me vlers té
tregétueshme - 43,867,966 - 43,867,966 41,281,169
Investime t&€ mbajtura né
maturim - 66,284,834 - 66,284,834 81,381,795
Detyrime nga bankat - - 4,610,794 4,610,794 1,941,112
Depozita nga klientet - - 246,469,202 246,469,202 288,488,241

Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuvivalentét ¢ saj perfshin depozita ndérmjet bankave dhe mjete & tjera n& progesin e
arkétimit. Duke q&én€ se kéto balanca kané afat t& shkurtér dhe jané me norma interesi t&
ndryshueshme, vlera e drejté e tyre &shté pothuajse € barabart& me vlerén kontabél,

Investimet né letrat me vieré

Investimet né letrat me vleré pérfshijng bono thesari dhe obligacione t& qeverisé. Vlera e drejté e tyre
llogaritet duke pérdorur modelin e rrjedhjeve t& skontuara té parave bazuar né normén e brendshme
aktuale t€ kthimit e p&rshtatshme p&r maturitetin e mbetur.

Hua dhe paradhénie klientéve

Huat€ dhe paradhéniet mbarten me vlerén e mbetur pakésuar nga provigjonet. Portofoli i huave t&
Grupit ka njé vler€ t& drejté t& barabarté me vlerén e tyre kontabél pér shkak (& afatit t& shkurtér ose

normave t€ interesit té aférta me normat e tregut. Pjesa mé e madhe e portofolit & huave &shité subjekt
i rigmimeve brenda njé viti.

Detyrime nga/ ndaj bankave dhe institucioneve financiare

Vlera e drgjté e huave dhe paradhénieve ndaj bankave dhe institucioneve financiare #shté pothuajse e
barabarté me vlerén e tyre t& mbartur pér shkak & afatit t& shkurtér ose normave t€ interesit {&
péraférta me normat e tregut.

Depozita nga klientét

Vlera e drejté e depozitave pa afat, q& pérfshin dhe depozitat pa interes, &shté vlera q& i paguhet
klientit sipas kérkesés.

37




RAIFFEISEN BANK SH.A.
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(t¢ gfitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)
30. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Palét konsiderohen t& keng lidhje n€ rast se nj&ra palé ka afi¥sing t& kontrollojé palén tjetér apo té
ushtrojé ndikim t€ réndésishém mbi palén n€ marrjen ¢ vendimeve financiare apo vendimeve t& tjera.
Né marrjen parasysh t€ secilés marrédhénie ndérmjet paléve, vémendje i drejtohet thelbit t&
marrédhénies, dhe jo thjesht formés ligjore.

Detyrimet nga dhe ndaj kompanive t€ konsoliduara né grupin m&mé pérfagésoing gjendjet me
Raiffeisen Zentralbank Osterreich Aktiengesellshafft (RZB AG) dhe Raiffeisen International AG.

Detyrimet nga dhe ndaj administratoréve pérfagésojng hua dhéng administratoréve dhe deporzita té
vendosura nga administratorét.

Transaksionet me palét e lidhura pérbéhen nga transaksione me Raiffeisen International AG,
Raiffeisen Zentralbank Osterreich Aktiengesellshafft (RZB AG), me filialet e Bank&s, me drejtorét
dhe me zyrtarét ekzekutive. Vlera agregate e transaksioneve t& kryera dhe gjendjet pezull me palét e
lidhura jang si mé poshté:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Detyrime nga:
Kompania mémé 17,726,555 18,898,394
Palé t& tjera t& lidhura 25,612 18,853
Aktive total 17,752,167 18,917,247
Detyrime ndaj: 31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Kompania m&ms 7,388,267 (658)
Palg té tjera t& lidhura 18,324 (399,644)
Detyrime total 7,406,591 (400,302)

Vlera agregate ¢ detyrimeve t€ mundshme t€ Grupit ndaj shogérive t€ lidhura 8shtg 3,844,093 mijé Lek
me 31 dhjetor 2013 (31 dhjetor 2012: 3,977,700 mijé Lek) dhe pérfagéson garanci bankare dhe letra té
kredisg.

Pér vitin e mbyllur mé Pér vitin e mbyllur mé

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Té ardhura nga interesat, neto
Kompania mémg (133,733) 21,490
Palé té tjera t& lidhura {13,109) (2,423)
Total t&é ardhura nga interesi (146,842) 19.067
T&€ ardhura nga komisionet, neto
Kompania m&mé (22,715) (18,739)
Palé té tjera té lidhura (159,074) (118,978)
Total t& ardhura nga komisionet (181,789) (137,717)
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RAIFFEISEN BANK SH.A.

Shénime pe€r pasqyrat financiare t€ konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
(t€ gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)
30. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA (VAZHDIM)

Administratorét
Vlerat agregate t& transaksioneve né lidhje me administrator&t jang si mé poshté:

2013 2012
Bilanci
Detyrimet nga administratorét 37,576 108,438
Detyrimet ndaj administratoréve (79,258) (50,989)
Detytimet neto nga administratorét (41,682) 57,449
Shpenzime
Pagat, rroga fikse, shpérblimet (282,682) (225,303)
Totali (282,682) (225,305)

31. NGJARJE PAS DATES SE BILANCIT

Ne 27 Shkurt 2014, aksionarét e Raiffeisen Leasing sh.a miratvan ndarjen e 75% té fitimit neto pas

tatimit pér vitin 2013 pér Raiffeisen Bank sh.a. p&r t'u shpérndaré ng formén e dividendit né shumén
47,665 mijé leké.

Ne 28 Shkurt 2014, aksionarét e Raiffeisen INVEST- Shogéri Administruese e Fondeve t& Pensionit
dhe Sipérmarrjeve t& Investimeve Kolektive™ sh.a, miratuan ndarjen ¢ fitimit neto pas tatimit pér vitin
2013 pér Raiffeisen Bank sh.a. pér t'u shpérndaré né formén e dividendit né shumén 122,982 mijé
leke.

Nuk ka ngjarje t& tjera t& réndésishme pas dat&s s€ raportimit, t& cilat kérkojng& rregullim apo paraqitje
né pasqyrat e konsoliduara financiare.
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